
Specifikace výsadby stromů v MČ Brno-Tuřany 2024 

 

Požadavky na výsadbu: 

1) Dodání požadovaných dřevin ve stanoveném sortimentu a parametrech. 

2) Realizace výsadby proběhne na vybraných pozemcích ve vlastnictví statutárního města Brna. 

Při výsadbě stromů je nutné respektovat ochranná pásma inženýrských sítí. Přesné umístění 

dřevin bude konzultováno na místě s objednatelem. 

3) Vysadit kvalitní vzrostlé sazenice s balem splňující ukazatele jakosti ČSN 464902-1  z roku 

2000, v těchto parametrech: obvod kmene minimálně 14-16 cm, se zapěstovanou korunou  

a neporušeným terminálním výhonem. Minimálně třikrát přesazované. 

4) Při výsadbě bude postupováno dle schválených arboristických standardů péče o přírodu a 

krajinu Agentury ochrany přírody a krajiny, tj. SPPK A02 001:2013 Výsadba stromů a A02 

002:2015 Řez stromů. 

5) Při výsadbě stromů bude aplikován kompost, anorganické pozvolna působící hnojivo, půdní 

kondicionér a hydrogel. 

6) Bude použit kvalitní výsadbový materiál, tj. dřeviny s přiměřeně velkým a nerozpadavým 

balem, kořeny nesmí být přeschlé, poškozené (průměr rány může být max. 30 mm), rovný kmen, 

bez mechanického poškození, bez chorob a škůdců. 

7) Výsadbová jáma by měla být minimálně 1,5 krát větší než kořenový bal vysazované dřeviny. 

Jámu je vhodné po obvodu rozrušit, aby se kořeny nestáčely podél hladkých stěn a nevznikl 

květináčový efekt. Ve výsadbové jámě bude provedena výměna max. 50 % zeminy za kvalitní 

a vhodný substrát. 

8) Kořenový krček dřevin musí být usazen v rovině s terénem, nesmí být zasypán. 

9) V případě potřeby bude při výsadbě proveden komparativní řez v souladu s SPPK A02 

002:2015 Řez stromů, který provede odborně způsobilá osoba. 

10) Nově vysazené dřeviny budou dle svých velikostních charakteristik opatřeny úvazky a kotvením 

tak, aby byl zachován dostatečný prostor pro růst dřevin po celou dobu péče a aby mohlo být 

kotvení s úvazky včasně odstraněno. Ukotvení bude provedeno 3 dřevěnými kůly, úvazky budou 

přichyceny ke kůlům, nikoliv k příčkám kotvení. Pokud to stav stromu a jeho stanoviště umožní, 

bude kotvení po dvou letech odstraněno.  

p.č. k.ú. druh dřeviny latinský název počet (ks) velikost 

Park legionářů  

1397 Tuřany 

Třešeň pilovitá 

'Sunset 

Boulevard'  

Prunus serrulata 

'Sunset Boulevard' 
4 ok 14 - 16 

Myslivecká ke špici 

4166/4168 Tuřany Lípa malolistá Tilia cordata 7 ok 14 - 16 

Hřiště Javorová 

232/4 Holásky 

Javor 

Freemanův 

'Autumn Blaze' 

Acer freemanii 

'Autumn Blaze' 
1 ok 14 - 16 

Celkem stromů 12 ks  



11) Dřeviny budou chráněny před poškozením, případná poranění budou včas ošetřena. 

12) Kmeny stromů budou chráněny před poškozením (korní spálou aj.) pomocí nátěru (preferováno) 

či rákosových rohoží. Pata kmene bude opatřena chráničkou před poškozením strunovou 

sekačkou.  

13) Kolem stromu bude zhotovena závlahová mísa, která bude pravidelně odplevelována a 

mulčována, tak aby byl zajištěn propustný půdní povrch s možností průniku vzduchu a vody do 

půdy. 

14) Po samotné výsadbě budou dřeviny zality. Zálivka musí prosytit rovnoměrně půdu v celé 

výsadbové jámě (80 l/kus). 

15) Vysazené dřeviny budou pravidelně kontrolovány, bude zajišťována vydatná a pravidelná 

zálivka, opravu úvazků a kotvení až do doby jejich odstranění, bude prováděn výchovný a 

udržovací řez dřevin, odstraňovány kořenové i kmenové výmladky. Bezprostřední okolí bude 

udržováno bez travního porostu a bude doplňován mulč. 

16) Následná 5-letá péče o dřeviny bude zahrnovat: zálivku - min. 10x/rok, odplevelení 3x/rok, 

výchovný řez – 1x/rok; po tuto dobu dodavatel služby odpovídá za zdárný vývoj vysazených 

dřevin, v případě úhynu dřeviny je povinen tuto dřevinu ve stejném sortimentu a parametrech 

neprodleně bezúplatně nahradit dřevinou novou a té poskytnout opět 5 letou péči bez nároku na 

zvýšení ceny díla. Povinnost bezúplatné náhrady dřevin se nevztahuje na dřeviny, jejichž úhyn 

byl způsoben vandalismem.  

Termín realizace zima/jaro 2024. 


